[image: ]
MOÇÃO Nº $NUMERO$/$ANO$

[bookmark: Ementa]Manifesta protesto contra o corte de verbas destinado ao ensino técnico na rede estadual.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

[bookmark: Proposicao]CONSIDERANDO que o ensino técnico representa uma importante ferramenta de qualificação profissional, especialmente para jovens em busca de inserção no mercado de trabalho;

CONSIDERANDO que o corte orçamentário compromete a manutenção de cursos, laboratórios e a contratação de professores especializados;

CONSIDERANDO que tal medida fere o princípio da valorização da educação profissional prevista na Constituição Federal.

ANTE O EXPOSTO, e nos termos do Art. 92, do Capítulo IV, Título V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, manifesta protesto contra o corte de recursos aplicados ao ensino técnico estadual e solicita ao Governo do Estado a imediata reversão da medida, em defesa da educação pública de qualidade.

Encaminhe-se cópia desta moção ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação – Praça da República, 53 – Centro – São Paulo – SP – CEP: 01.045-903.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, $DATAATUALEXTENSO$.

AUTORIA
– Vereador –
1-2
image1.png
iy

oo Camara Municipal de Santa Barbara d’Oeste
“Palacio 15 de Junho”